Item Fratrem Petrum Iohannis quondam ordinis Minorum credidit esse sanctum in paradiso non canonizatum, et eius scripturam seu doctrinam credidit esse bonam et sanctam et approbatam fuisse asserit per consilium Viennensem.

Item quod Iesus Christus non habui: aliquid in proprio nec in communi

Item ab aliquibus Fratribus Minoribus Spiritualibus et **F° 241 v°** begguinis audivit que sequuntur videlicet :

¹²⁹ *Corr.:* et.

quod undecimum cornu de quo loquitur beatus Iohannes in Apocalipsi intelligebatur quidam parvus rex qui debebat venire et eligi et fieri per unum papam falsum qui etiam debebat eligi per illum parvum regem, quem videlicet papa eligendus suspicabatur esse Fratrem Angelum de ordine Minorum, et quod ille falsus papa debebat exire ab altiori et maiori ordine qui esset in mundo, scilicet de ordine Minorum, et quod decem reges debebant venire de partibus orientalibus et insurgere contra papam.

Item quod duodecim viri evangelici debebant exire de dicto ordine Fratrum Minorum et transire per grecos et eis predicare, et ire ultra mare et tam ipsos grecos quam sarracenos convertere ad fidem Christi, et venire **F° 242 r°** ad Ecclesiam romanam et dicere : "Vos alii audistis amicos Dei".

Item quod dicti decem reges vel ipse rex undecimus debebant humiliare Ecclesiam carnalem romanam et specialiter illud cornu undecimum multum fortiter debet iuvare ad Ecclesiam romanam humiliandam.

Item quod ipsi begguini nec isti pape Iohanni nec illi falso eligendo obedirent, quia ille papa falsus eligendus esset hereticus, sed alie gentes quam begguini recederent ab isto papa electo canonice et dimitterent eum, et se tenerent cum dicto falso papa heretico propter bonam vitam quam viderent ipsum falsum papam ducere et tenere, et quod ille falsus papa eligendus esset maior antechristus et etiam quod iste dominus Iohannes papa erat mysticus antechristus, quia sicut beatus **F° 242 v°** Iohannes Baptista paravit viam Iesu Christi, ita iste dominus Iohannes papa parat et paravit vias illi maiori antechristo futuro, sicut se intendere dixit ipse Guillelmus ex his predictis que audivit.

Item habebant dictum dominum Iohannem papam suspectum quod esset hereticus et mysticus antechristus pro eo quod condemnauerat quatuor Fratres Minores Massilie condemnatos et combustos, vel quia fecit eos condemnari, pro eo quod petebant puram observantiam votorum suorum, et quia dominus papa fecerat decretalem super granariis et cellariis habendis per eos, et disposuerat de eorum habitibus, dicebant eum errasse quia dispensaverat ut dicebant in destructionem et non edificationem, quod facere non poterat, ut dicebant prout **F° 243 r°** dixit.

Premissa confessus fuit dictus Guillelmus Verrerii in iudicio parum in vigilia Ascensionis domini et post, et dixerat se penitere et velle resilire ab erroribus supradictis. Et postea processu temporis scilicet mense octobris sequenti, cum plenius interrogaretur super premissis in iudicio constitutus, dixit se velle declarare illa de quibus fuerat interrogatus in Avinione per archiepiscopum Arelatensem camerarium domini pape et per archiepiscopum Aquensem, et declaravit ut sequitur :

Dixit namque se credere quod predicti Fratres Massilie condemnati et etiam Fratres de Tertio Ordine, scilicet nominati begguini Narbone et alibi condemnati et combusti sint gloriosi martires.

Item Fratrem Petrum Iohannis predictum credit esse sanctum in paradiso **F° 243 v°** non canonisatum et eius doctrinam esse catholicam et fidelem.

Item dixit se credere Christum non habuisse aliquid in proprio nec in communi secundum vitam sanctam et perfectam quam ostendit et tenuit, allegans auctoritatem Evangelii : "Non portabitis aurum neque baculum neque speram etc...". Item de iuvene, cui Iesus dixit "Si vis esse perfectus, vade et vende omnia que habes et da pauperibus et sequere me". Item : "volucres celi habent nidos etc..."¹³⁰.

Item dixit quod si Christus habuerit in proprio vrl in communi sanctus Franciscus esset perfectior Christo, quod non est verum.

Item dixit quod regula sancti Francisci est evangelica.

¹³⁰ Mat. 10, 9-10. – 19,21 – 9,20.

Item dixit quod secundum ea que predictus dominus Iohannes papa facit, videtur esse mysticus antechristus, sed hoc *F° 244 r°* ipse non affirmaret, nec propter hoc vellet sustinere mortem.

Item decretalem quam ipse dominus papa fecit super proprio et communi Iesu Christi et apostolorum reputat iniquam et malefactam, quod ipse dixit dictus dominus papa reprobavit et condemnavit in decretali predictam vitam paupertatem Iesu Christi, et idem dicit de alia decretali quam ipse dominus papa fecit super granariis et cellariis, asserens quod quoscumque qui condemnarentur vel qui iam sunt condemnati pro eo quod nollent obedire dlcte decretali de proprio et communi Christi et apostolorum reputat et reputaret martires gloriosos.

-Interrogatus si vult perseverare in hac credentia proximo dicta et in supradictis respondit quod sic.

Item dixit se credere quod omnes et *F° 244 v°* singuli quicumque sint et cuiuscumque conditionis existant qui declarationi facte per dictum domiinum papam super proprio et communi Christi et apostolorum consenserunt et assenserunt, qui pertinaciter in hoc stant et qui nollent recipere correctionem si eis ostenderetur sed in hoc volunt vivere et mori, reputat et credit esse hereticos, sèd illos qui in hoc consenserunt et qui postea penituerunt vel penitebunt et qui recipere vellent correctionem non reputat hereticos, sicut dixit.

-Interrogatus quare dudum dixerat se velle resilire a predictis et penitere de eisdem, dixit quia tunc habebat aliud in corde quam nunc habeat, et quia postea Deus dedit sibi aliud propositum in corde suo in quo proposito² videlicet moderno, asserit se velle stare *F° 245 r°* et perseverare quamdiu a Domino fuerit sibi datum. Et ibidem fuit sibi ostensum et probatum multis rationibus et auctoritatibus sancre Scripture que in sua confessione plenius continentur, quod predicta tenendo erat contra sanctam fidem catholicam et Evangelium Domini nostri Iesu Christi, et contra dicta sanctorum et specialiter sancti Augustini, et contra potestatem papalem, et quod sustinet et defendit errores et etiam hereticos per Eccleiiam condemnatos et doctrinam, errorem, etc... Monitus et persuasus quod a predictis erroribus penitus resiliret et eos abiuraret, respondit se nullum errorem tenere nec heresim, sed puram veritatem fidei catholice in qua vult vivere et mori, et etiam in predictis persistere quamdiu placuerit Dei voluntati.

Commitens *F° 245 v°* hec per novem annos ante confessionem factam de predictis et citra diversis temporibus atque locis.

CULPA GUILLERMI SERRALLERII DE LODOVA

RELAPSI

Guillermus Serrallerii serrallerius de Lodova dudum fugitivus pro timore captionis quorundam begguinorum cum quibus participaverat in Lodova, tandem inventus et captus in Montepessulano et adductus ad Murùm Carcassone tanquam delatus et suspectus de heresi, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno M° CCC° XX° V° mense maii legitime constat, requisitus in Montepessulano per locum tenentem *F° 246 r°* inquisitoris quod iuraret de veritate dicenda recusavit iurare, quia Fratres Predicatores et ipsum locum tenentem reputabat persecutores pauperum et paupertatem Christi¹³¹. Tandem tamen iuravit et confessus fuit se non credere dominum Iohannem papam vicesimum secundum qui nunc est

¹³¹ Sic.

et cardinales et prelatos alios, inquisitores qui condemnauerunt Fratres Minores Massilie combustos et etiam begguinos Narbone et alibi condemnatos non esse de Ecclesia Dei, nec de eius corpore, imo reputavit eos inimicos Christi et eius amicorum pauperum persecutores, et quod erunt inimici Christi quamdiu erunt tales.

Item quod doctrinam Fratris Petri Iohannis credebat esse bonam et catholicam et quod si dominus Papa condemnaret eam tanquam erroneam, hoc **F° 246 v°** non obstante dicta Fratris Petri Iohannis reputaret bona et sancta.

Item dixit se non credere quod dictus dominus papa posset unum Fratrem Minorem in ordinem Predicatorum mutare nec regulam et statum Fratrum Minorum et begguinorum in aliam transmutare, nec ordinare quod Fratres Minores habeant granaria et cellaria, nec reputat ipsum dominum Iohannem esse caput in illa sancta Ecclesia Dei, de qua se ipsum esse dicit, imo reputat eum suam perdidisse potestatem papalem ab illo tempore quo fecit comburi predictos Fratres Minores Massilie, quos Fratres Minores et etiam predictos begguinos Narbone et alibi combustos reputat et credit esse sanctos Christi martires gloriosos in paradiso, et esse iniuste condemnatos.

Item de **F° 247 r°** carne illorum qui fuerunt combusti in Lunello habuit et recepit a quaam persona quam nominat, que sibi inde dedit, quam carnem per annum cum dimidio in sua bursa portavit tanquam reliquias martirum Christi et sanctorum de paradiso, et tandem timens quod inventus esset portare predictam carnem et quod inde malum sibi contigeret proiecit eam foras.

Item dixit quod propter persecutionem pauperum Christi scilicet begguinorum quam viderat in Lodova, aufugit de ipso loco apud Montepessullanum, ubi et alibi latitavit timens capi.

Item dixit quod antequam aufugisset de Lodova fuerat arrestatus per vicarios episcopi Lodovensis, et interrogatus responderat se credere predictum dominum Iohannem papam vicesimum se- **F° 247 v°** cundum esse antechristum misticum, et hoc idem tempore sue confessionis facte in Montepessulano asseruit se credere et tenere, pro eo quia dictus dominus Iohannes ut asseruit persecutus fuit Fratres supradictos Minores et pauperes begguinos; exponens quid sit dicere "mixticus antechristus", dixit quod mixticus antechristus est ille qui facit opera apparentia mundo magna spiritualia et bona, et tamen realiter facit mala et persequitur vitam et pauperes Christi, scilicet Fratres predictos et begguinos, et hoc primo didicit ut asserit a Fratre Eustachio Maioris qui postea combustus fuit in Bitterris.

Item dixit quod de predicto arresto in quo fuerat Lodove fuit liberatus per inquisitorem et absolutus, et quod ipsemet inquisitor absolvendo eum verbe- **F° 248 r°** rabat ipsum cum uno naculo, dicendo aliquid causa absolutionis, et de hoc litteram habuit sicut dixit, tamen quod nullam penitentiam ei iniunxit. Dixit etiam se dictam litteram perdidisse, quia quidam cappellanus quem nominat dixit sibi quod ad dampnum suum et confusionem suam dictam litteram portabat.

-Interrogatus si in expeditione predicta iuravit aliquid vel abiuravit heresim, respondit quod non, asserens quod tunc tempore dicte expeditionis et ex tunc continue usque tempus quo dictam confessionem fecit in Montepessulano fuit continue in credentia predictorum errorum et etiam condempnatorum.

Item Guillermmum Verrerii, Petrum Trancavelli fugitivas et Fratrem Raymundum Iohannis apastatam et multos alios fugitivos **F° 248 v°** vidit, associavit et cum eis camedit et bibit.

Committens hec post novem annos ante tempus confessionis predicte, confitens primo in Mantepessulano in ipsis erroribus perseveravit, et postea ab eis resiliit et se asseruit penitere, et tandem heresim abiuravit, et predicta in iudicio etiam in Muro Carcassone postea recognovit. Dixit se penitere.

Postque anno Domini M^o CCC^o XX^o VI^o prima die martii, Guillelmus Serallerii de Lodova in pleno Sermone dixit et asseruit se credere quad illi qui persequuntur pauperes begguinos candemnatos sunt persecutores vite Iesu Christi et eiusdem Christi inimici.

Item dixit se credere doctrinam et scripturam Fratris P. Iohan- **F^o 249 r^o** nis Olivi esse sanctam et catholicam et fuisse aprobatam in consilio Viennensi, nonobstante quod dominus Iohannes papa vicesimus secundus condemnavit dictam scripturam et speciali^{ter} Postillam quam ipse Frater P. Iohannes fecit super Apocalipsi, perseveravitque in omnibus et singulis opinionibus et erroribus in sua confessorie contentis obstinatus in eisdem.

Actum in Sermone publico, presentibus dominis inquisitoribus et prelati in dicto sermone plenius nominatis, et magistris Menneto de Roberticuria, Petro Heuseti, Arnaudo Sicredi, B. Arnaudi qui interfuerunt.

Predictus vero Mennetus hec scripsit in nota, vice cuius ego Petrus Heuseti clericus Rothomagensis notarius predictus **F^o 249 v^o** premissa de ipsa nota extraxi et hic fideliter transcripsi de ipsius magistri Menneti voluntate et mandato venerabilis in Christo patris Fratris Iohannis de Prato ordinis Predicatorum sacre Theologie doctoris inquisitoris heretice pravitatis Carcassone.

CULPA PETRI ESPERENDIU RELAPSI

Petrus Espeyre en Diu textor de Narbona, sicut per ipsius confessionem factam sub anno M^o CCC^o XX^o V^o mense augusti in iudicio legitime constat, novem anni fuerunt elapsi ante tempus confessionis facte per eum de infrascriptis tempore quo dissentia mota fuit inter Fratres Minores conventus Narbonensis portantes parvos **F^o 250 r^o** habitus ex parte una et alios portantes longuos habitus ex altera, confiteri incepit uni de portantibus habitum parvum, quel meliorem aliis reputabat. Deinde inductus per Guillelmum Verrerii de Narbona quosdam begguinos tunc morantes Narbone quorum aliqui postea fuerunt combusti visitavit diebus dominicis et festivis; ab ipsis quemdam librum de Viciis et Virtutibus legi quosdamque alios quos nominat loqui de Fratibus Minoribus Massilie combustis audivit, et inter alios unus dixit; "*Lassas les anar, car a grant tort sont justifiats*¹³² *et mort*". Hoc tamen non credi^{it} sicut dixit.

Item quando Frater Madius et P. de Fraxino fuerunt condem^Lati in cimiterio Sancti Felicis Karbone, ipse loquens inteerfuit et a longe audivit Fratrem Eernardum Maurini tunc predicantem et **F^o 250 v^o** inter cetera ab eo intellexit hec verba : "*Pour ordi et pour brun se veulent lassar cremar aqueste gent marida :sont bien mal estrut*", loquens de dictis duobus begguinis, quo audito ipse loquens incepit murmurare et dixit intra se sic: "Sancta Maria, vere iste bone gentes moriuntur a grant tort", asserens quod tunc cogitavit in corde suo quod illi non condemnarentur alia de causa, nisi pro illis duobus predictis, scilicet "*pour ordi, et pour brun*", nec credebat aliud contineri in eorum depositionibus. Et idcirco tunc credidit et in cor suum cecidit quod dicti Frater Madius et P. iniuste ccnddemnarentur, sicut dicit, et in dicta credentia perseveravit, donec vidit viginti unum begguinos et begguinas condemnari in festo Sancti Pauli, et postea per aliquod tempus ivit ad confiten- **F^o 251 r^o** dum domino Germano de Alhanano inquisitori pro domino archiepsscopo ibi¹³³ de predictis dixit se fuisse confessum et mutasse credentiam supradictam, quia audivit dictos viginti unum condemnatos dlcere tot mala et tot hereses quod erat horrendum.

¹³² *Corr.: iusticiats.*

¹³³ *Corr.: ubi.*

Item ante dictum tempus confessionis miserat amore Dei dictis begguinis in carcere domini archiepiscopi detentis unum turonensem argenti.

Item quando Fratres citati fuerunt ad Curiam romanam post per octo dies sequutus fuit eos, et uni de dictis Fratribus citatis misit unum florenum, et predicta omnia coram dicto domino Germano et non infrascripta confessus fuerat sicut dixit.

-Interrogatus si tunc renegavit heresim vel abiuravit, dixit quod sic, et qucd iuravit in principio et postea in fine, et promisit quod non con- **F° 251 v°** versaretur de cetero cum begguinis et multa alia de quibus ad plenum non recordatur, ut dixit.

Item dixit quod postquam fuerat dicto domino Germano confessus et abiuraverat heresim, et postquam Guillermus Verrerii de Narbona aufugerat et postquam aliqui casei quos ipse Guillermus apud Narbonam transmiserat fuerunt capti per gentes regias, quadam nocte, dum ipse hora tarda sederet iuxta bastasium ante domum suam, Guillermus Verrerii predictus venit eques et a principio eundem Guillermum non novit, sed finaliter loqui fuerunt adinvicem, et eum cognovit Qui Guillermus interrogavit ipsum si casei quos miserat erant venditi, et ipse loquens respondit : "*Vrayement li froumages nostres sont pas vendus, mais les a pris le Roy* **F° 252 r°** *et vendus. He mala aventura nous venra, he faites conte, compains, que vous seres pris si on vous poit ateindre*", quibus auditis dictus Guillermus ense suum et quoddam fardellum quod portabat proiecit ad terram ad pedes ipsius qui loquitur, rogans eum ut custodiret sibi dictum fardellum, et ense, et ipse loquens respondit quod non custodiret sibi dictum fardellum et ense, et ipse loquens respondit quod non custodiret, et dictus Guillermus replicans dicit : "*Si vous ne le gardas, getes le porres*", et his dictis dictus Guillermus festinanter recessit, dimissis ibi ense et fardello predictis, quos ipse loquens statim per unum puerum transmisit matri dicti Guillermi Verrerii sicut dixit. Que mater in crastinum rogavit ipsum quod non divulgaret filium suum, dicens ipse qui loquitur quod dictus Guillermus Verrerii nondum fuerat citatus per inquisitorem. Tamen **F° 252 v°** post captionem dictorum caseorum quedam persona dixerat sibi antequam videret dictum Guillermum quod ita bene vellent tenere personam dicti Guillermi... (*sicut caseos*)¹³⁴.

(Extrait et collationné à huit cayers à parchemin dont la première feuille est marquée... Consilium habitum Lodovae anno Domini M°CCC°XX°III a la IIII^{XX} et finit verso "personam dicti Guillermi sicut caseos", trouvé aux archivcs de l'Inquisition à la Cité de Carcassonne...)